II. Obj. 1. *Angelus* nomen est officii. Nihil igitur prohibet, quominus nomen istud, quoties in Sacris

(1) Loc. cit. ubi, postquam recensuit Patrum testimonia, qui alterutram sententiam tuerintur, concludit § 11, nihil certi statui posse, cum neutra sententia certa vel auctoritate Scripturae vel ratione prævaleat. Deinde disiicit quæ afferri solent ex illo Eccl. loco (cap. 18), in quo dicitur: *Qui vivi in æternum, creavit omnia simul, ut evincatur saltem cum adspectibili hoc universo Angelos conditos esse; cum de iis solis creaturis loquatur Ecclesiasticus, quorum meminit Moses initio Genesios, ita ut vox simul καὶ οὐδὲν idem hic valeat ac ex aequo, prout eodem sensu occurrit Sap. VI, 8. Item profert Lateranensis Conc. IV et Innocentius III Decretum, quo Deus creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium dicitur, qui sua omnipotente virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualē et corporalē, angelicam videbilem et mundanam; quæ verba ex libro Soliloquiorum, qui perperam Augustino tribuitur, cap. 32 sumpta sunt. Præsertim cum s. Thomas in opusculo, quo decretale illam exposuit, censeat ita decrevisse synodus adversus Origenis errorem, qui spirituales creature solas ac per se ab initio conditas asserbat, corporeas vero ex casu, non autem ex precedenti proposito, ut eo velut carcere Spirituum delicta pleceret. Contra quos Innocentius ita sauxit utramque simul, hoc est, pari consilio ac præcipuo constitutam a Deo, idque ab initio temporis, hoc est, non ex omni æternitate. Hinc temeritatis Petavius arguit theologos illos, qui contrariam sententiam haeresis dannant ob ejusmodi decretem. Cfr. § 15.*

(2) Cont. Celsum, lib. I, num. 25, edit. Maur. de nominibus Uriel et Jeremiel, quæ occurunt in libro Esdræ IV, 36; v. 20, necnon de cultu exhibito a gracie et orientalibus, cfr. Renaudotius in notis ad *Liturg. orient.* tom. II, pag. 298, et Nic. Serarius Soc. Jesu, in caput. 12 *Tobiae*; cfr. etiam Blanchinius in dissertatione, Roma edita anno 1753, *De septem Angelis, qui olim depicti Romæ extant, quæ nomina præferunt Uriel, Seathiel, Gehudiel et Barachiel*. In quibusdam litanis tempore Caroli M. invocabantur Uriel, Raquel, Tubuel.

Litteris occurrit, vel de hominibus intelligatur, qui Angelii passim dicuntur ob varia munia, que Dei nomine obierunt, ut Malach. III, 1, Matth. XI, 10, vel de interno instinctu inspirationibusque, quibus nos Deus ad aliquid agendum excitat (1). Et re quidem vera 2, que in libris sacris de Angelorum apparitionibus leguntur, nonnisi metaphorice, vel ex vulgi opinione intelligi debent, vel de sola Dei potentia, vel de efficientia naturali, quam vulgus ignorabat et supernaturalibus causis tribuebat (2). Ergo.

Resp. ad 1. C. A. neg. cons. Plura enim sunt in Scripturis, quæ de Angelis traduntur, quæque non nisi de hypostasis ab hominibus omnino diversis intelligi possunt. Ut cum Christus (Matth. XXII, 30), sadduceis respondens, affirmat, homines in resurrectione futuros *sicut Angelos Dei in cœlo*; vel cum (ibid. XVIII, 10), de parvulis loquens, affirmat, quod Angelii eorum in cœlis semper vident faciem Patris; vel cum Apostolus, ut vidimus, comparationem instituit inter Christum et angelos; vel cum (in eadem epist. cap. II), aperte tradit, Filium Dei, non angelicam, sed humanam naturam sibi ex semine Abraham sumpsisse; tum ex eo quod (ib. cap. XIII) dicit de premio, quod nactus est Abraham, quum dignus est habitus qui Angelis hospitium præberet. Pleraque pro instituto præterimus, quibus violentæ neoterorum interpretationes resculuntur.

Ad 2. N. Si enim vel de virtute (ἐπεψησία) ac potentia et ex vulgi opinione loquuntur Sacrae Litteræ, vel etiam metaphorice, cum Angelos commemo- rant, nihil certi amplius in sacris Litteris extaret, Quomodo enim vera essent, quæ Christus citatis verbis significat? Quænam comparatio Apostoli foret? Nonne ridicula sunt, quæ Rosemüller tradit de tentatione Christi in deserto, dum ab homine Iudeo Christum fuisse tentatum dicit, vel cum Gabrielis adventum amens insinuat fuisse somnum, a Deo B. Virginis immissum? Quæ quidem aliaque innumera inepta prorsus et inficta, quibus scatent ipsius scholia, satis ostendunt, in quas angustias sese conjiciant novi isti doctores, ut Angelorum existentiam rejiciant. Ejusmodi tamen sunt oracula, quæ protestantes suscipiunt (5).

(1) Ita Bekker, op. cit.
(2) Sic Georg. Rosemüller, *Schol. in N. T.*, in cap. I Math. et cap. 2 Luc. et alibi passim.

(3) Cfr. etiam Kuinoel, *Comment. in libros N. T. historicos* in Lue. I, 26 et 27. Ex quo deprehendimus nonnullos biblicos neotericos eo progressos esse, ut totam hanc historiam Angelii Gabrielis colloquuntis cum Maria referant ad *mythum philosophicum*, alii ad *mythum historicum*, non secus ac apparitionem ejusdem Angelii, quæ Zacharie in templo contigit, de qua item suorum protestantib[us] biblicorum expositiones Kuinoel fuse referit. Mirum est quam sese atrociter torqueant ad excludendam veram Angelii apparitionem. Paulusius in *Philologisch-krit. Komment.* seu in *Commentario philologico critico* contendit, Zacharie visum fuisse versari ante oculos quendam genii coelestis veluti speciem; eum variis generis sensa, quæ illi tunc in animo suboribantur, *putasse* ipsius genii voces esse, in *extasi raptum*, ac sibi imposuisse silentium, eo quod plus justo intra se

Inst. Saltem Michaëlis nomine intelligendus est ipse Filius Dei, qui sub variis figuris seu symbolis in V. T. se se visiblem præbuit; quemadmodum Gabriël ipsa est Spiritus Sancti persona (1). Quid igitur vetat, quominus de Deo vel Filio Dei cetera intelligamus Scripturarum loca, in quibus Angelorum sit mentio? Certe (Exod. III, 2) *Flamma ignis, ex qua Moses vocem audivit, vocatur Angelus Dei.* Ergo.

Resp. N. ant. Hoc paradoxum sero nimis exegiunt adversarii ad cultum tollendum Angelis a fidibus exhibitum. Evertit enim illud caput XII Apocalypses, in quo Michaël cum dracone pugnans differt ab Agno, id est, Filio Dei, ob cuius sanguinem vicit: Quod Gabriëlem, satis est Luc. I, 26 verba expendere: *Missus est Angelus Gabriel a Deo ad Virginem... et ingressus Angelus ad eam, dixit: Spiritus Sanctus superveniet in te; Spiritus igitur, qui superventus erat in Mariam, dissimilis fuit a Gabriele nunciente.*

Falsum denique est quod assumit Rosenmüller, flammam nempe ignis vocari Angelum Dei; etenim in Exod. loc. cit. aperte a flamma ignis distinguitur Dominus, qui Mosi apparuit in flamma ignis de medio rubi; et Act. VII, 50 pariter dicitur: *Apparuit illi (Mosi) in deserto montis Sina Angelus in igne flammæ rubi.* Haec ratione neoterici bibliici, quidquid stulti in buccam venit, prout libet, effutunt, bonamque letorum fidem in pravos errores abducunt.

CAPUT II.

DE NATURA ANGELORUM.

Definiri Angeli solent substantiae immateriales completae, ut certum intersit discriberemus nos inter et ipsos; nostræ enim animæ substantiae spirituales incompletae vocantur, cum ad corpus informandum suapte natura ordinante sint, quibus propterea corpore solutis aliquid deesse videtur, non quidam ad substantiam, sed ad suum, ut dicimus, complementum. Ex patribus tum græcis tum latinis non defuerunt, qui Angelos corpore quadam aëreo et subtili prædictos censuerunt; illorum catalogum exhibet eruditissimus Petavius (2). Post definitionem concilii Lateranensis esset, usque ad partum Elisabethæ. Gablerus in *Journal für theol. Literatur*, seu in *Ephemer. literaturæ theologicæ*, vol. I, pag. 403, eadem ferme ratione historiam hanc totam enarrat. Juxta Witsium in *Miscell. sac.* tom. II, pag. 583, per lusum phantasie commotæ exponi debet; hemplexia Zachariae captum, qui idecirco loqui non potuit. Item Rosenmüller. Alii demum deposita larva ingenue tradunt hic a Luca fabulam enarrari. Quis non suspicat doctos hosce sacrarum litterarum interpres? præseruimus quum ignorare ipsi omnino videantur, deliras anus de sublimioribus ejusmodi doctrinis sapientius disputare, si velint, facile posse.